Auf die Einwände entsprechend den Autoritäten auf der Gegenseite ist die Antwort klar.

a. Denn wenn [das Zitat] ‚Er will kein Tieropfer‘ auf die Zeit der Gnade bezogen wird, ist es schlechthin richtig; wenn es aber auf die Zeit des Sinnbildes bezogen wird, ist es richtig, weil er kein Opfer um dessen selbst willen will, sondern um eines anderen willen. Daher Augustinus in Buch X *Vom Gottesstaat*: „Wo geschrieben steht ‚Barmherzigkeit will ich, kein Opfer‘<sup>3719</sup>, kann darunter nichts anderes verstanden werden, als dass ein Opfer dem anderen vorgezogen worden ist, da das, welches von den Menschen Opfer genannt wird, Zeichen des wahren Opfers ist; genauer ist die Barmherzigkeit das wahre Opfer.“<sup>3720</sup>

**3716** Glossa ordinaria zu Mt 19,17 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 62b).

**3717** Augustinus, De civitate dei X,5 (CChr.SL 47, 277; CSEL 40/1, 452).

**3718** Vgl. Summa Halensis III Nr. 525–526 (ed. Bd. IV/2, 798b–799a.801a; in dieser Ausgabe S. 1772–1775.1782f).

**3719** Hos 6,6.

**3720** Augustinus, De civitate dei X,5 (CChr.SL 47, 278; CSEL 40/1, 454).

*b.* Et simili modo intelligitur auctoritas secunda Psalmi '*non in sacrificiis*' etc., videlicet quantum ad tempus gratiae. Unde super illud Psalmi *memor sit omnis sacrificii tui*, Glossa: «Sacrificium Ecclesiae praevidebat Propheta per Spiritum, quae offert sacrificium, non pecudum, sed corporis et sanguinis Christi. *Et holocaustum tuum* etc., ubi intentio amore Dei tota incenditur».

*c–f.* Ad alias omnes auctoritates manifesta est responsio per distinctionem supra dictam.

[803] [Nr. 527] CAPUT III.

UTRUM SACRIFICIA ESSENT IN GENERE BONA.

Quaeritur postea utrum sacrificia essent in genere bona.

**Ad quod sic arguitur:** *a.* Sacrificare sacrificandum est bonum in genere; sed sacrificare pecus secundum institutionem divinam est sacrificare sacrificandum; ergo sacrificare animalia est bonum in genere.

*b.* Item, bonum in genere est, cum actus debitus transit supra debitam materiam, ut pascere esurientem. Cum ergo debita materia sacrificiorum fuerint animalia pro tempore figurae, sacrificare vero erat actus debitus, igitur sacrificare animalia est actus debitus transiens supra debitam materiam; ergo est bonum in genere.

**Contra:** 1. Ezech. 20, 25: *Dedi eis praecepta non bona*, quod intelligitur de praeceptis sacrificiorum. Si *non bona*, ergo nec bona in genere, quia negatur bonitas absolute.

2. Item, bonum in genere non mutatur, quia, si aliquid est bonum in genere, semper est bonum in genere, ut pascere esurientem semper est bonum in genere. Cum ergo sacrificare pecus tempore gratiae non sit bonum in genere, ergo nunquam fuit bonum in genere.